
                                                                                             Municipalità 4
San Lorenzo – Vicaria

Poggioreale – Zona Industriale 
Servizio Gestione Attività Territoriali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                I1542/2022/6     
                                                                  
                                                                                   
     
OGGETTO: Esecuzione anticipata con decorrenza dal 03.11.2022, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto, del servizio di refezione scolastica
in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli  alunni frequentanti le scuole dell’infanzia
comunali e statali e le scuole  primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale
statale  e  comunale  avente  titolo  della  Municipalità  4  (San  Lorenzo  –  Vicaria-  Poggioreale  –  Zona
Industriale)  nonché  del  personale  scolastico  avente  titolo  ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità   4,
aggiudicato alla ditta RI.CA. s.r.l  in persona del legale rappresentante, C.F. e P. Iva  02787771217, con sede
in  Somma Vesuviana,  alla  Via  del  Cenacolo  n.  13,  indetto  con  determinazione  dirigenziale  n.  02  del
24.02.2022  per  l’affidamento  per  il  periodo  ottobre  2022/giugno  2025 -  di  cui  alla  determinazione
dirigenziale K1542_25102022_05 del 25.10.2022, nelle more della stipula contrattuale.

 

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DISP/2022/0008637



                                                                                             Municipalità 4
San Lorenzo – Vicaria

Poggioreale – Zona Industriale 
Servizio Gestione Attività Territoriali

Il Direttore della Municipalità 4 , in qualità di Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali,

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 2 del 24.02.2022 (Rep. n. 39 del 25.02.2022) – a firma congiunta dei
Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali delle Municipalità 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 è stata
indetta, sulla scorta degli indirizzi dell'Amministrazione, del disciplinare di gara e del capitolato speciale
d’appalto, trasmessi dal Servizio Rapporti con le Scuole Statali, gara in 10 lotti, mediante procedura aperta,
secondo il  criterio  dell’art.  95  comma 3,  lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016 e  ss.  mm.  ii.,  per
l’individuazione di un operatore economico, per ciascun lotto, con cui concludere un accordo quadro, ai
sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs  n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, per
il periodo ottobre 2022/giugno 2025, in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni
delle  scuole  dell’infanzia  statali  e  comunali,  delle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  statali
cittadine, nonché del personale scolastico statale e comunale avente titolo, ricadenti nel territorio delle citate
Municipalità;

all’esito dell’espletamento della operazioni di gara, con determinazione dirigenziale n. K1542_251022_005
del 25.10.2022, registrata all’IG in data 28.10.2022 al n.1981, si è proceduto ad aggiudicare, in via definitiva,
il lotto 4 della citata selezione in favore della società RI.CA, in persona del legale rappresentante, C.F. e P.
Iva 02787771217, con sede in Somma Vesuviana, alla Via del Cenacolo n. 13, per l’importo complessivo di
aggiudicazione di € 3.878.289,17 come risultante dal ribasso percentuale offerto dell’4,26% sull’importo a
base di gara e così composto: € 3.651.703,70 quale costo complessivo dei pasti, € 77.420,51 per oneri di
sicurezza ed € 149.164,97 per IVA al 4%, ad affidare il  servizio per l’anno scolastico 2022/2023 ed  a
riservarsi  l’esecuzione anticipata della prestazione, fatta salva eventuale risoluzione;

infatti,  ai  sensi  dell’art.  14 del  Capitolato Speciale  di  Appalto,  che  ha costituito  oggetto  di  formale  ed
espressa accettazione  del concorrente all’atto della candidatura, la Stazione Appaltante si è riservata, nelle
more della  stipula  del  relativo contratto,  di  richiedere  l’avvio della  fornitura  per  motivi  di  necessità  ed
urgenza, secondo quanto previsto dall'art.32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.e ii;

con la richiamata determinazione n. 5 del 25.10.2022 è stato impegnato,  sulla base del ribasso percentuale
offerto  e  delle  risorse  disponibili,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  per  il  primo  contratto  applicativo
dell’accordo quadro, sul capitolo 104201/4 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, missione 4 - programma 6 -
titolo I  macroaggregato 3:

- sull’annualità 2022 la spesa di € 233.369,47 oltre oneri per la sicurezza (pari a €4.947,75 ) ed oltre IVA al
4%  (pari ad € 9.532,69 ) per l’importo complessivo di € 247.849,91;

- sull’annualità 2023 la spesa di € 839.160,80 oltre oneri per la sicurezza (pari a € 17.791,48)  ed oltre IVA

 

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DISP/2022/0008637



                                                                                             Municipalità 4
San Lorenzo – Vicaria

Poggioreale – Zona Industriale 
Servizio Gestione Attività Territoriali

al 4%  (pari ad € 34.278,09) per l’importo complessivo di € 891,230,37;

in data 07.10.2022 si  è proceduto all’invio telematico delle richieste di  informazioni  prefettizie ai  sensi
dell’art. 91 del D.L.gs  n. 159/2011 e s.m.i (PR_NAUTG_Ingresso_0322156_20221007);

con disposizione dirigenziale n.    del     si è proceduto, ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 50/2016 e delle linee
guida ANAC n. 3 alla nomina dell’istruttore direttivo amministrativo dott.  quale Direttore della Esecuzione
del Contratto.;

Atteso che

il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 787 del
31.10.2012 “funzionale alla garanzia dell’effettività del diritto allo studio in favore della generalità della
popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni i quali sono tenuti a sopportare i relativi costi, per
quanto non coperti dai contributi degli utenti, in ispecie quelli appartenenti alle fasce reddituali più deboli”;

l’interesse pubblico ad assicurare il servizio di refezione scolastica, servente al diritto all’istruzione, come
espressamente enunciato nella delibera di G.C. n. 985 del 20.12.2012, che richiama “tra le funzioni di cui
all’art. 21, comma 3, della legge 42/2009 qualificate dalla Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo
della Toscana, delibera 20 dicembre 2011 n. 519/2011/Par) come infungibili ed essenziali rientrano (lett. C)
“le funzioni di istruzione pubblica, ivi compresi i servizi per gli asili nido e quelli di assistenza scolastica e
refezione, nonché l’edilizia scolastica”;

Considerato che

ricorrono i motivi di urgenza previsti  e disciplinati  dall’art.  32, comma 8, ultimo capoverso, del D. Lgs
50/2016  atti  ad  esercitare  la  facoltà  contenuta  nell’art.14  del  C.S.A.  di  anticipare  l’esecuzione  della
prestazione,  nelle  more  della  stipula  contrattuale  ed  anche  dell’acquisizione  delle  informative  antimafia
richieste, con salvezza di risoluzione;

l’urgenza  risiede  nella  circostanza  che  la  refezione  scolastica,  servizio  funzionale  alla  garanzia  della
effettività del diritto allo studio in favore della generalità della popolazione,  come da motivazione della
delibera di G.C. n. 787/2012,  è funzione infungibile ed essenziale;

ed inoltre l’anno scolastico è già in corso ed occorre avviare il servizio con immediatezza al fine di evitare
ripercussioni sulla qualità e quantità dell’offerta scolastica dell’anno scolastico 2022/2023;

Preso atto che
 

 

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DISP/2022/0008637



                                                                                             Municipalità 4
San Lorenzo – Vicaria

Poggioreale – Zona Industriale 
Servizio Gestione Attività Territoriali

che, in esito alle opportune verifiche, il Servizio Gestione Attività Territoriali ha accertato il  possesso dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, in capo alla Società RI.CA. s.r.l; 

agli  atti  del  Servizio  Gestione  Attività  Territoriali  sono  detenuti,  ai  fini  della  regolarità  contributiva  e
tributaria, il DURC regolare e valido e i riscontri degli uffici attestanti la regolare posizione tributaria;

stante la ricorrenza delle predette  circostanze di urgenza, trova applicazione l’art.92, comma 3 del D. Lgs.
159/2011,  che  prevede  che,  nei  casi  di  urgenza,  le  Amministrazioni  procedono  anche  in  assenza  delle
informazioni antimafia, sotto condizione risolutiva;

Letti

l'art.  2,  comma 3,  del  Codice di  Comportamento dei  Dipendenti  del  Comune di  Napoli,  approvato con
delibera di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Delibera di G.C. n. 217 del 29/04/2017, che
rende applicabile il Codice stesso alle imprese fornitrici di beni e servizi;

l'art. 2, comma 5, del citato Codice che prevede la consegna del codice stesso, tra gli altri, alle im-
prese di cui al comma 3;

l'art. 17, comma 5, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli che statui-
sce l'obbligo di inserimento nei bandi della seguente clausola “ la controparte attesta di non aver
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incari-
chi a dipendenti dell'Amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre
anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto della Amministrazione
comunale in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; di impegnarsi, inoltre, a non
conferire tali incarichi per l'intera durata del contratto, consapevole delle conseguenza previste
dall'art.53 comma 16 ter del decreto legislativo n.165 del 2001”;

Attestato che

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17,
comma  2,  lett.  a)  del  Regolamento  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.4  del
28/2/2013;

l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal  Direttore  e
Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 4;

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è stata

 

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DISP/2022/0008637



                                                                                             Municipalità 4
San Lorenzo – Vicaria

Poggioreale – Zona Industriale 
Servizio Gestione Attività Territoriali

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

il presente documento non contiene dati personali;

DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

autorizzare, ai sensi dall’art. 32, comma 8,  del D. Lgs 50/2016 ed in conformità a quanto previsto
dall’art.  14 del Capitolato Speciale d’Appalto,  la società “RI.CA. s.r.l.” l'esecuzione anticipata
dell’erogazione del servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido
comunali  e  degli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  statali  e  comunali,  delle  scuole  primarie  e
secondarie  di  primo grado statali  cittadine,  nonché del  personale  scolastico  statale  e  comunale
avente  titolo,  ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità  4 per  l’ anno  scolastico  2022/2023,
aggiudicato  in  via  definitiva  con  la  determinazione  dirigenziale  K1542_251022_005  del
24/10/2022  nelle more della stipula del  contratto e dell’acquisizione delle informative antimafia,
con decorrenza dal 03/11/2022.

Consegnare alla Ditta RI.CA., in uno al presente provvedimento, il Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli.

                                                     Sottoscritta digitalmente da           
                                                                           dott. Vincenzo Schettino 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo
2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

 

Comune di Napoli
Data: 02/12/2022, DISP/2022/0008637


		2022-11-02T14:21:38+0000
	VINCENZO SCHETTINO




